
1 
 

 
Agli studenti delle classi 4^-5^ - Diurno 

Ai genitori degli studenti delle classi 4^-5^ 
Ai docenti 

Al Dsga  
Al personale ATA  

Alla Bacheca ARGO                               
Al SITO  

Agli ATTI 
 

AVVISO DI SELEZIONE STUDENTI   PON FSE PCTO ESTERO (DUBLINO – IRLANDA) – A.S. 2024/2025 
 
Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024, “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini per la procedura a sportello – emanato 
nell’ambito dell’asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-2020. 
Titolo Progetto: WORK EXPERIENCE 2024 
Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-65 
CUP: H44D24001960007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024, “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali 
e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini per la procedura a sportello, emanato nell’ambito dell’Asse I 
del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA la candidatura nr. 1093900 presentata da questa istituzione scolastica in data 16/10/2024;  

VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 con la quale il Direttore Generale dell’Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - ha comunicato l’autorizzazione del progetto per un importo complessivo di € 132.908,00; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 22922 del 18/12/2024 di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto per un importo 
complessivo di € 132.908,00; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020;  

VISTE le delibere degli organi collegiali; 

VISTO il DM 774 del 4 settembre 2019-Linee Guida del Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (ai sensi dell’articolo 





2 
 

1, comma 785, legge 30 dicembre 2018, n. 145); 

CONSIDERATA la necessità di individuare studenti da suddividere nei 4 moduli in cui è articolato il progetto “PCTO ALL’ESTERO”, 

DECRETA 
di avviare una procedura di selezione per l’individuazione di n. 60 studenti delle classi QUINTE, prioritariamente, ed in via residuale 
delle CLASSI QUARTE (15 per ciascun modulo) che parteciperanno ai quattro moduli del progetto “PCTO ALL’ESTERO” come di 
seguito specificato. 
Le attività formative afferenti ai quattro moduli saranno realizzate all’estero (Dublino - Irlanda) per un periodo di 2 settimane e saranno 
svolte da tutor aziendali esterni. La frequenza dei partecipanti alle attività dei PCTO è obbligatoria e al termine del percorso sarà 
rilasciato un attestato per la certificazione delle competenze acquisite. I moduli dovranno concludersi entro il 31 marzo 2025. 
E’ previsto per ogni modulo un docente tutor/accompagnatore interno. 
 

Articolo 1 - Indizione 
Gli alunni selezionati avranno l’opportunità di potenziare le proprie competenze disciplinari, linguistiche, professionali e culturali, 
trascorrendo un periodo di studio/tirocinio presso Scuole/Aziende di Dublino (Irlanda). 
 
Durata:  14 giorni (comprensivi di viaggio andata e ritorno) 
Periodo:   Marzo 2025 
Target: n. 60 studentesse/studenti che nell’a.s. 2024/2025 frequentano prioritariamente le classi QUINTE e le classi 

QUARTE, in via residuale, dell’IIS ITG-ITI-ITE.  
Sono esclusi dalla partecipazione al presente Avviso:  

• gli studenti della classe 3^ Q AFM del percorso quadriennale; 

• gli studenti che hanno già partecipato al precedente Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024, con 
attività di PCTO a Dublino nel mese di ottobre 2024. 

 
Articolo 2 - Criteri di selezione 

Saranno ammessi alla selezione le studentesse e gli studenti che, in riferimento agli scrutini del I° quadrimestre a.s. 2024/2025, 
soddisfano il seguente criterio specifico: 
 

Voto di comportamento - a.s. 2024/2025 NON inferiore ad 8 (OTTO) 
 

La graduatoria di merito con attribuzione di punteggio verrà stilata secondo la seguente tabella di valutazione: 

Titolo Punteggio 

Media dei voti – a.s. 2024/2025 - (media voti I°  Quadrimestre)* 

media < 6 0 punti 

6 ≤ media ≤ 7 2 punti 

7 < media ≤ 8 4 punti 

8 < media ≤ 9 6 punti 

9 < media ≤ 10 8 punti 

Media dei voti delle Lingua Straniera a.s. 2024/2025 (media voti I°  Quadrimestre)* 

Voto < 6 0 punti 

Voto = 6 1 punto 

Voto  = 7 2 punti 

Voto  = 8 3 punti 

Voto  = 9 4 punti 

Voto  = 10 5 punti 

Voto di comportamento - a.s. 2024/2025 (media voti I°  Quadrimestre)* 

Voto  comportamento = 8 5 punti 

Voto  comportamento = 9 6 punti 

Voto  comportamento = 10 7 punti 

Certificazioni linguistiche (Inglese) 

Livello A2 del QCER 1 punto 



3 
 

* il dato sarà estratto dalla documentazione in atti della scuola. 
 

Articolo 3 – Graduatoria 
Le graduatorie saranno pubblicate sul sito web dell’Istituto e all’albo della scuola. 
È ammesso reclamo avverso la graduatoria entro 5 giorni dalla data di pubblicazione; esaminati i ricorsi saranno pubblicate le 
graduatorie definitive sul sito web dell’Istituto e all’albo della scuola. 
In caso di parità di punteggio, determinato sulla base del calcolo di cui all’articolo 2, si valuterà “la capacità reddituale” ricavata dalla 
certificazione ISEE presentata, dando precedenza al candidato con capacità reddituale certificata più bassa. 
Nel caso in cui anche tale condizione non dovesse risultare decisiva prevarrà il candidato più grande di età.  
Tutte le operazioni sopra indicate verranno effettuate prima dell’emissione dei titoli di viaggio, presumibilmente fine febbraio 2025. 
In caso di rinunce (da presentare prima dell’emissione dei titoli di viaggio, presumibilmente fine febbraio 2025) si procederà con lo 
scorrimento della graduatoria. 
In caso di rinuncia alla partecipazione al progetto oltre la data specificata nella circolare di individuazione degli studenti, saranno 
poste a carico della famiglia del beneficiario tutte le spese (ad es. acquisto biglietto aereo, spese di alloggio ecc.) ed eventuali oneri 
già sostenuti dall’istituto o dall’operatore economico in nome e per conto del beneficiario stesso ed eventuali penali previste dal 
contratto con l’operatore. In caso di rientro anticipato senza giustificato o valido motivo, l’onere dell’accompagnamento per il rientro 
dello studente sarà a carico della famiglia 
 

Articolo 4 - Attività 
L’obiettivo del progetto è finalizzato al potenziamento di competenze linguistico-comunicative, digitali e professionali degli alunni. Le 
mobilità favoriscono la crescita personale e professionale dell’alunno, la capacità di adattarsi, di risolvere problemi e di lavorare in 
gruppo, la promozione di stili di vita eco-sostenibili attraverso il confronto e la comprensione delle diversità delle realtà territoriali 
europee. La sperimentazione di esperienze culturali di dimensione europea promuove la partecipazione democratica attraverso la 
comprensione del contesto europeo, favorisce un atteggiamento inclusivo, stimola alla promozione di stili di vita eco-sostenibili. 
Partecipando alla selezione gli alunni si impegnano a svolgere tutte le attività ante e post mobilità. 
Gli alunni selezionati potranno partecipare ad attività laboratoriali preparatorie di rafforzamento delle competenze nelle lingue 
straniere (PON 2A - corso di lingua inglese - che prevede n. 30 posti disponibili).  
Durante la mobilità gli alunni sono tenuti a svolgere le attività preventivamente concordate e al rispetto delle regole. 
Le esperienze vissute dai partecipanti durante le mobilità saranno, poi, condivise con l’intera comunità scolastica e durante le 
iniziative di disseminazione. Anche in questo caso gli alunni produrranno dei lavori multimediali rappresentativi dell’esperienza 
vissuta. 

 
Articolo 5 – Modalità di presentazione della domanda 

I Sigg. genitori o chi esercita la patria podestà dovranno presentare la domanda di partecipazione alla selezione della propria figlia o 
del proprio figlio, compilando il “modello di domanda” allegato al presente avviso. Lo stesso dovrà essere inviato a mezzo mail 
all’indirizzo VVIS011007@istruzione.it, inserendo nell’oggetto “Progetto PON PCTO ESTERO, COGNOME e NOME dell’alunno e 
CLASSE di appartenenza – A.S. 2024-2025”. 
 
La domanda dovrà essere presentata entro le ore 10:00 del 10 FEBBRAIO 2025. 
Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
a) fotocopia di un documento di riconoscimento di entrambi i genitori o di chi esercita la patria podestà (in corso di validità); 
b) fotocopia di un documento di identità valido per l’espatrio o del passaporto del/della proprio/a figlio/a (in corso di validità); 
c) copia delle certificazioni (linguistiche e/o informatiche), se dichiarate; 
d) copia della certificazione ISEE dell’anno 2024, se opportuno (se non presentato verrà considerato il valore massimo). 
Non saranno prese in considerazione le domande: contenenti dichiarazioni incomplete, mendaci o errate, o non firmate dai genitori 
(o da chi ne fa le veci) e prive di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del d. lgs. 196/2003, o pervenute oltre la 
scadenza. 
LA DOCUMENTAZIONE ALLEGATA DEVE ESSERE IN FORMATO PDF. NON SONO AMMESSI FILE MULTIPLI ALLEGATI IN 
FORMATO GRAFICO (JPEG, JPG, ecc…) (pena esclusione). 

Livello B1 del QCER 2 punti 

Livello B2 del QCER 3 punti 

Livello C1 del QCER 4 punti 

Certificazioni Informatiche (max 2 certificazioni valutabili) max 2 p.ti 

Alunna/o con disabilità con PEI*– obiettivi minimi  2 punti 

Partecipante al PON “Percorsi formativi di lingua straniera” (Cod. prog.: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-214)* 2 punti 

mailto:VVIS011007@istruzione.it


4 
 

 
Articolo 6 – Trattamento dei dati personali  

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003 e successive modifiche ed integrazioni, i dati personali forniti saranno raccolti e utilizzati solo 
per fini istituzionali e per la gestione del progetto. Si precisa che la richiesta del consenso al trattamento dei dati è esclusivamente 
finalizzata ad ottemperare a quanto stabilito a livello comunitario in materia di gestione dei progetti finanziati dal FSE, con particolare 
riferimento agli Indicatori fisici (persone, sistema, ecc.) e, nel contempo, a garantire procedure conformi alla normativa vigente sulla 
Privacy, di cui al GDPR (Regolamento UE 2016/679) e D.Lgs. n. 196 del 30/6/03 e successive modifiche ed integrazioni. Si informa 
che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario relativi allo sviluppo del 
progetto saranno resi visibili nel sito web dell’Istituto e nel registro elettronico.  
 
Si allega: Istanza di partecipazione (modello di domanda). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
MARIA GRAMENDOLA 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  



5 
 

 
modello di domanda 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE I.T.G. e I.T.I. e I.T.E. 

VIA G. FORTUNATO, S.N.C. – 89900 VIBO VALENTIA 

vvis011007@istruzione.it 

  

CANDIDATURA STUDENTESSE/STUDENTI 
 

Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024, “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini per 
la procedura a sportello – emanato nell’ambito dell’asse I del Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola” 2014-2020. 
Titolo Progetto: WORK EXPERIENCE 2024 
Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-65 
CUP: H44D24001960007 
 
Richiesta di partecipazione alla mobilità di gruppo e autorizzazione dei genitori  

Parte 1. Sottoscrizione autorizzazione dei genitori e dichiarazioni precondizioni 

(i campi contrassegnati con * sono obbligatori) 

I sottoscritti (*)________________________________ e   (*)____________________________________ 
                            (nome e cognome del genitore 1)                                         ( nome e cognome del genitore 2) genitori o  
 
esercitanti la patria potestà dell’alunn__ _____________________________________ 
 

frequentante, nell’a.s. 2024/2025, la classe    IV^       V^    SEZ.________     

INDIRIZZO/ARTICOLAZIONE 

________________________________________________________________ 

mailto:vvis011007@istruzione.it


6 
 

AUTORIZZANO 

__l__   figli__    _____________________________________________ (di seguito indicato come alunno/a) 
                                             (cognome e nome dell’alunna/o) 

 a partecipare alle selezioni per il Progetto di cui all’Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024, 
“Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 
(PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini per la procedura a sportello – emanato 
nell’ambito dell’asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-2020. 

Titolo Progetto: WORK EXPERIENCE 2024 
Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-65 
CUP: H44D24001960007 

 
e, se selezionato, a tutte le attività relative al progetto e alle mobilità in un Paese estero UE della durata 
di n. 14 giorni. 

(*) Data __________________________                    

GENITORE 1  autorizzo al trattamento dei dati personali ai sensi della Legge 196/2003  

FIRMA  ______________________________ N° doc di riconoscimento _________________________     

GENITORE 2   autorizzo al trattamento dei dati personali ai sensi della Legge 196/2003  

FIRMA  ______________________________ N° doc di riconoscimento_________________________     

RECAPITI GENITORI 
Tel. genitore 1  ______________________________   Tel. genitore 2 ____________________________ 
 
email genitore 1 _______________________________________________________________________  

email genitore 2 _______________________________________________________________________ 

 

Parte 2. Dati alunna/o   

(tutti i campi sono obbligatori) 

Il/la sottoscritt__     COGNOME: ______________________________ NOME: _______________________ 

NASCITA: Luogo ______________________________________ Provincia (____)  Data ________________ 

RESIDENZA: Via/Loc. ________________________________________________________ nr ___________  

Città ___________________________________________________   Provincia (____) CAP ______________  

RECAPITI: Tel. _____________________     Email ________________________________________________  

CLASSE________    SEZ.________    INDIRIZZO/ARTICOLAZIONE ______________________________ 

 



7 
 

CHIEDE 

di partecipare alle selezioni per il Progetto PON PCTO all’estero anno scolastico 2024/2025 e, se 
selezionato, a tutte le attività relative al progetto e alle mobilità in un Paese estero UE della durata di n. 
14 giorni. 

 

DICHIARA 

di essere in possesso del seguente documento di riconoscimento valido per l’espatrio (selezionare una 
opzione) 

  Carta di Identità n. _______________________________     Data di scadenza _____________________   

  Passaporto n.  __________________________________        Data di scadenza _____________________ 

 

Parte 3.  Dichiarazione dei titoli posseduti dall’alunna/o partecipante  

 

Il/la sottoscritt _________________________________________________________________ attualmente 

frequentante la classe ______________________ sezione __________________ dell’indirizzo/articolazione 

___________________________________________________________________________________________ 

dichiara di possedere i seguenti titoli valutabili ai sensi dell’articolo 2 dell’Avviso di selezione 
(selezionare con attenzione i soli titoli posseduti).  

Certificazioni linguistiche 

 Certificazione linguistica in LINGUA INGLESE ________________________________________   

                                               (scrivere l’ente certificatore. Ad esempio Cambridge, Trinity, IELTS, ecc...) 

Livello QCER      A2   B1   B2   C1   C2 

 Certificazioni Informatiche (max 2)     

1) _____________________________________  2) ____________________________________ 

                                               (scrivere l’ente certificatore. Ad Esempio EIPASS, ECDL, Pekit, ecc...) 

 Autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi della Legge 196/2003 (selezionare 
obbligatoriamente) 

 

DATA _______________________ 

           FIRMA DEL PARTECIPANTE  

 

Si allegano alla presente (selezionare la/le opzioni d’interesse): 

 Fotocopia di un documento di riconoscimento di entrambi i genitori o di chi esercita la patria podestà (in corso di validità). 

 Fotocopia di un documento di identità valido per l’espatrio o del passaporto del/della proprio/a figlio/a (in corso di validità). 

 Copia delle certificazioni (linguistiche e/o informatiche), se dichiarate. 

  Copia della certificazione ISEE dell’anno 2024, se opportuno (se non presentato verrà considerato il valore massimo).  


		2025-01-18T10:59:26+0100
	MARIA GRAMENDOLA




